ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR LEONARDO DE SOUZA GUIMARÃES - PTC
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000
Site:www.manacapuru.am.gov.br/: E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com

REQUERIMENTO Nº 574/2023.

AUTOR: LEONARDO DE SOUZA GUIMARÃES

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA

ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE

MANACAPURU – BETANAEL DA SILVA D`ANGELO, COM CÓPIA AO SENHOR

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS – PAULO ONETY DE

SOUZA FILHO E AO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO –PAULO DA SILVA

TEIXEIRA, SOLICITANDO A CONSTRUÇÃO DE CALÇADA E MEIO-FIO NA RUA

LAUARA, BAIRRO DA CORRENTEZA.

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

Esta solicitação é necessária devido a rua Lauara, no bairro da Correnteza, encontrar-

se desprovida de calçada e meio-fio, estruturas necessárias a fim de garantir a locomoção com

segurança de seus moradores.

A construção destes naquele logradouro é de extrema importância pois a sua

realização contribuirá para garantia do direito constitucional de Ir e Vir, insculpido no artigo 5º, inciso

XV, da Carta Magna, uma vez que aquela rua é uma das principais do querido bairro da Correnteza,

com grande fluxo de pessoas e veículos em razão dos inúmeros prédios públicos existentes. Mas por

falta dessa estrutura, a população transita na beira da rua, colocando em risco a sua integridade física,

pois essa situação aumenta o risco de acidentes.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da presente

propositura.

Sala das Sessões da Câmara de Manacapuru, 07 de março de 2023.

mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR LEONARDO DE SOUZA GUIMARÃES - PTC
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000
Site:www.manacapuru.am.gov.br/: E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com

mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com